
D. R. S.  n° 526 Serv. 8°/ S.G. 

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE  SICILIANA

PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 
Regione Siciliana approvato con D. P. 28/2/1979 n. 70;
VISTO l'art. 21-quinques della Legge 241/90;
VISTA la L. R. 8/7/1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 12/4/2006, n. 163  e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la Legge Regionale 19/2008 e il D.P. Reg. 12/2009 “Regolamento di attuazione del Titolo 
II  della   Legge  Regionale  19/2008,  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
VISTO il  D.  P.  R.  5/10/2010  n.  207  –  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo  12/4/2006,  n.  163,  recante  “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  ai  lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
VISTA  la  L.  R.  12/7/2011,  n.  12 – Disciplina  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni 
in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale;
VISTA la L. R. 7/5/2015 n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per l’anno finanziario 2015;
VISTO il  D. A. n. 1149 del 15/5/2015 con cui l'Assessore all'Economia ripartisce in capitoli le 
Unità Previsionali di Base del Bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2015;
VISTO il D. S. G. n. 63/Area 1^ S. G. con il quale viene definito, con decorrenza dal 1° marzo 
2013,  l'assetto  organizzativo  della  Segreteria  generale  comprensivo  di  unità  di  staff  ed  unità 
operative;
VISTO il D.S.G. n. 362 Area 1^ S.G./2013 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo Messina 
l'incarico di dirigente del Servizio 8° S.G.;
VISTO il D.R.S. n. 369/Serv. 8°/S.G. del 15/9/2015 con il quale è stato determinato di procedere 
all'affidamento triennale del servizio di pulizia del sito presidenziale di via Caltanissetta n. 2/E 
Palermo, sede dell'Ufficio Legislativo e Legale, in modalità telematica con ricorso al MEPA della 
Consip attraverso il portale di acquistinretepa.it; 
PRESO ATTO che con  R.D.O. n. 980690 del 20/10/2015 si è proceduto, ad invitare n. 25 ditte, 
iscritte all'albo unico fornitori della Regione siciliana e già accreditate sul  MEPA, a presentare 
offerta per l'affidamento del servizio sopra descritto;
CONSIDERATO  che  con  la  circolare  n.  27  del  22/10/2015  dell'Assessorato  Regionale 
dell'Economia  Dipartimento Bilancio e  Tesoro relativa al  bilancio di  previsione per  il  triennio 
2016-2018 e disegno di legge di stabilità, con la quale la Ragioneria Generale sono state fornite 
precise indicazioni tese ad assicurare un necessario rigore finanziario considerato il persistere di 



condizioni critiche del ciclo economico che hanno comportato una sensibile riduzione della spesa 
pubblica; 
RITENUTO che la disponibilità delle risorse finanziarie, anche a causa dei vincoli di spesa imposti 
con  il  patto  di  stabilità,  potrebbe  in  relazione  alle  esigenze  di  riduzione  della  spesa  pubblica 
sopravvenute, subire un contenimento, che inevitabilmente, comporterebbe rescissioni contrattuali 
con conseguenti risarcimenti da riconoscere alla ditta che si sarebbe aggiudicata l'appalto de quo e 
quindi ulteriori aggravi economici per l'Amministrazione;
CONSIDERATO che, conseguentemente, il progetto originariamente predisposto e posto a base di 
gara, dovrà essere modificato e in particolare dovranno essere ridotti la durata del  periodo e le 
prestazioni richieste determinando in concreto un mutamento della situazione di fatto e del correlato 
interesse pubblico originario;
CONSIDERATO  altresì che la redazione di un nuovo progetto  impedisce la prosecuzione  del 
predetto  iter  concorsuale  ed  impone  l'avvio  di  un  nuovo  procedimento  adeguato  alle  nuove 
esigenze;
PRESO ATTO che, a tutt'oggi, non si è ancora proceduto all'aggiudicazione provvisoria della gara 
di che trattasi;
RITENUTO  che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall'art.  21-quinques della 
legge 241/90 che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela;
RITENUTO pertanto necessario revocare, in autotutela, il D.R.S. n. 369/Serv. 8°/S.G. 15/9/2015, 
la Richiesta di Offerta n. 980690 e tutti gli atti successivi relativi al procedimento di gara intrapreso 
dall'Amministrazione sul portale di acquistinretepa.it,  per l'affidamento per anni tre del servizio di 
pulizia del sito presidenziale di via Caltanissetta n. 2/E Palermo, sede dell'Ufficio Legislativo e 
Legale;

D E C R E T A
  

ARTICOLO UNICO 

Per le motivazioni di cui in premessa, sono  revocati, in autotutela,  il D.R.S. n. 369/Serv. 8°/S.G. 
15/9/2015, la Richiesta di Offerta n. 980690 e tutti gli atti successivi relativi al procedimento di gara 
intrapreso dall'Amministrazione sul portale di acquistinretepa.it, per l'affidamento per anni tre del 
servizio  di  pulizia  del  sito  presidenziale  di  via  Caltanissetta  n.  2/E  Palermo,  sede  dell'Ufficio 
Legislativo e Legale.

Palermo, 17/11/2015

                   

                                                                                                 FIRMATO  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                              ing. Paolo Messina

  


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

